<sup>1)</sup> Ibid. Doc. CXXXIX.

<sup>2)</sup> Quum paullo post Guilelmus archiepiscopatum in principatum commutare et hereditarium facere vellet, Sigismundus Augustus huic consilio reluctatus est,

Lachowicz. Pamietniki do dziejów Polski. Wilno 1842 Litt. LXXXVIII. a. 1562. p. 165. A. 1566 archiepiscopatum Sigismundus Aug. profanavit et aliis suis possessionibus adjecit Dogiel V. Doc. CLXXI.

<sup>3)</sup> Lachowicz: Pamiet. do dziej. Pol. List LXXXVII. p. 161.

<sup>4)</sup> Bray: Essai critique etc. T. II. p. 91. „La noblesse qui jusqu' alors n'avait formé qu'une classe de sujets privilégiés, les uns propriétaires allodiaux la plupart vassaux ou donataires de fiefs conférés par l'Ordre ou les évêques et revetus par eux et notamment par Sylvestre d'importantes prérogatives, parut après la réformation comme un corps politique et comme partie des états du pays. Elle profita des circonstances pour ériger ses prétentions en droits et lors des négociations avec Sigismond, elle nomma des députés qui furent admis aux diètes et portèrent la parole au nom du corps équestre de la Livonie.“

<sup>5)</sup> Solus Christophorus Megalopolitanus spe sua exturbatus, hoc pactione non contentus, cum Suecis conjunctus in Livonia ducatum condere conatus est; sed captum Poloni per aliquod tempus in custodia tenuerunt.

Lachowicz: Pamietniki etc. List LXXXVIII. a. 1562 p. 165.

Plater: Zbior pamietników etc. p. 224.

Anno 1569 Christophorus beneficium annum 1000 thalerorum a Sigismundo Augusto accepit.

Dogiel: od. dipl. V. Doc. CLVI. et CLXI. a. 1569.

<sup>6)</sup> Dux Magnus a fautore suo Moschovitico deceptus in priorem

Sic res publica Livonica interriit. — Germania colonias suas amisit, quas ut servaret, nihil fecerat; etiam principes Brandenburgenses prorsus nullam operam dederunt, ut consanguineo archiepiscopo majorem in Livonia compararent auctoritatem. Solus Borussiae dux quam maxime pro salute consanguinei molitus est, sed voluntatis ordinum ei ratio habenda fuit neque solus Sigismundo Augusto adversari ausus est. Gentili Brandenburgensi igitur et imprimis Joachimo II. cuius propter propinquitatem cum archiepiscopo et Teutonicum originem illius terrae civium permultum interesse debebat, ut Livonia libera esset, quodammodo pecato vertendum est, res Livonicas in talem pervenisse conditionem. Atque mirum sane! spatio trecentorum annorum praeterlapso iidem Livoni ex eadem domo Marchia futurum liberatorem ab imperio Moschovitico expectant.

Sane permulta magna que mala Livoni perpessi sunt, simulataque libertatem amiserunt, nam in eorum terra bellum de dominio maris Baltici gestum est, populis septentrionalibus primas partes obtinere aut auctoritatem suam servare, aliis rebus Balticis sese immiscere studentibus.

Et quidem inter reges, qui huic bello interfuerunt, excellit Ericus XIV, cui pater Suecia ab imperio Hanseaticarum civitatum liberata et cum Gallia et Scotia conjuncta<sup>1)</sup> viam munivit; ipse autem omni studio suscepit certamen. Ejus consilium Mälarium et Hilmarium lacum cum Wenerio canali conjungendi eo spectabat, ut navigationem in flumine Goth liberam redderet, si fretum navibus Suecicis clauderetur. Etiam Elfsborgium munivit, ut hic comporium Suecicae mercaturae conderet\*\*). At fratrem Johannem, qui studiis suis obstabat, in custodiam conjectit, cuius facti poenas eadem luit sorte infelissimus rex. — Demum successores per breve tempus id sunt assecuti, quod Ericus voluerat.

Sigismundus autem, rex Polonorum, eodem animi accu-

---

humilem rediit conditionem.

Müller: Septentrionalische Historien. Amberg a. MDXCV.

<sup>1)</sup> Celsius: Geschichte Königs Erich XIV. Flensburg 1777. p. 32.

Geijer: Geschichte Schwedens. Bd. II. p. 129.

<sup>\*\*) Celsius: Gesch. Königs Erich XIV. Flensburg 1777 p. 86.</sup>

mine perspexit, qua de re gereretur bellum in Livonia, quum duci Borussiae scriberet: „eosque (Gedanos) tempestive admonuimus, ut viderent, si quid navalis apparatus ad bellum gerendum praestari ab iis posset, qui hosti Baltici Maris dominium affectanti obsistere posse videatur<sup>1)</sup>.“ Quapropter Suecos prorsus e Livonia ejicere vult et Lubecenses admonet, ut „in communi periculo pro parte sua virili adessent veteremque maris libertatem et securitatem navium tuerentur<sup>2)</sup>.“ Deinde societatem Daniae, principum Megalopolis, Pommeriae, Borussiae atque Poloniae efficere studet, ubique admonet Suecos non Livonia tantum contentos finitimas quoque provincias sibi comparaturos esse<sup>3)</sup>. Quae quum societas in irritum cecidisset, id praecipue egit, ut Polonia classem possideret, cuius initium essent naves piratarum, qui impedirent, quominus peregrinae nationes cum Polonorum damno Narvam navigarent<sup>4)</sup>; simul hi destinati erant Gedanos coercere<sup>5)</sup>, a quorum jurisdictione Sigismundus eos liberavit. Quam ob causam a Gedanis et Danis deperditi sunt.

Imminens interregnum, studia Austriae, inimicitia contra Polonię Augusti electoris Saxoniae, qui societatem Polonorum et Danorum contra Suecos sejungere studebat, praeterea libelli curiae Romanae, cui magnus Moschoviae dux „propter Christianae fidei cultum insignemque ipsius virtutem<sup>6)</sup>“ summis in deliciis erat, ut consiliis suis eum propitium redderet et Poloniae summum periculum arcesseret, haec omnia regem, quum

<sup>1)</sup> Menken: Sigismundi Augusti legationes, epistolae etc. p. 182.

<sup>2)</sup> Ibid. 117, 187.

<sup>3)</sup> Menken: Sigismundi Augusti epistolae, legationes etc. p. 241.

Litterae Sigismundi ad Joannem Albertum ducem megalopolensem a. 1563. „Sic enim plane statuendum est, in ejusmodi discrimine Livonię provinciam hoc tempore versari, ut ex ipsius ruina, quod absit, magna ad finitimas alias regiones atque adeo ad illas etiam inferioris Saxoniae ditiones calamitas esse per ventura videatur.“

<sup>4)</sup> Bielski, Kronika Warszawa 1832. V. p. 177.

<sup>5)</sup> Menken: Sigismundi Augusti epistolae etc. p. 237. Sigismundus Duci Prussiae de Gedanis queritur: „Videtur hoc fatali quadam horum temporum fieri calamitate, ut quorum nos subditorum nostrorum curam praecipuum gerimus, hi ipsi vel beneficia nostra parum agnoscant vel non magnopere de referenda nobis gratia sint solliciti.“

<sup>6)</sup> Theiner: Vetera Momenta Poloniae. Bd. II. p. 633, 635, 641.

nusquam auxilium videret neque Poloni eum satis adjuvarent, commoverunt, ut electoribus Borussici feudi participibus factis, Brandenburgenses principes sibi socios redderet<sup>1)</sup>). Actio Poloniae fatalis, cuius Sigismundum Augustum postea valde ponebat. —

Polonica ratio e possessione Baltici littoris fructum facere nescivit itaque magna ultimi Jagellonis consilia ad nihil interierunt; inter cujus successores Ladislaus IV. ea iterum suscepit. Quae non evenisse, nationi ipsi culpae vertendum est, quae neque tam strenua neque tam liberalis esset, ut bellum de dominio maris Baltici susceptum secundo eventu perficeret.

Hoc bellum omnino Polonis fatale fuit, nam per longum tempus durans opes Polonorum contrivit et conatus res Sueciæ cum Polonicis conjungendi majora tantum mala adduxit, denique pace Olivæ a. 1661 facta Poloni Livonia decesserunt.

Certamen autem non desit, sed aliam tantum induit ornam; nam Hispanorum animos, e Caroli V. temporibus principatum inter omnes Europæ civitates inhiantum, Balticæ quoque res in se converterunt. Jam in initio regni Philippus II. dominum Hanseaticarum civitatum se gessit<sup>2)</sup> atque ad actiones Rostochii faciendas Hispaniae legati venerunt, ne Sueci soli dominium maris Baltici arriperent<sup>3)</sup>). At Albertus Borussiae dux Philippum II. dominium maris Baltici petere suspicatus est<sup>4)</sup> idemque Galli timentes optabant, ut bellum inter septentrionales nationes componeretur, ne quum alius alium diminuisset, Hispani præpotentes fierent<sup>5)</sup>). At in bello friginta annorum Hispani simul cum Teutonicis Habisburgen-